multa, conforme a extensão do dano e da natureza jurídica do bem, nos termos desta lei.

Art. 4º. Os atos de pichação serão graduados em leves, médios e graves.

I. Caracteriza ato de pichação leve a violação que não exceda a 5 m²
da extensão de bem particular e será sancionada com multa no valor de R$ 1.250,00 (mil
duzentos e cinquenta reais).  

II. Caracteriza ato de pichação média a violação em extensão de 5m² que
não exceda a 20m² da extensão do bem particular e será sancionada com multa no valor de R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

III. Caracteriza ato de pichação grave a violação em extensão que exceda
a 20 m² da extensão do bem particular e será sancionada com multa no valor de R$ 7.000.00
(sete mil reais).

Parágrafo único: Em se tratando de bem público ou patrimônio tombado a

[...]

Sempre que solicitados pela fiscalização ambiental, os
estabelecimentos referidos no “caput” deste artigo deverão apresentar relação de notas fiscais
lançadas com a identificação do comprador. 

Art. 12. Constituem infrações administrativas punidas com multa no valor de
R$ 2.237,29 (dois mil duzentos e trinta e sete reais e vinte e nove centavos)ao estabelecimento
comercial que: 

I. comercializar o produto a menor de 18 (dezoito) anos; 
II. não apresentar a relação de notas fiscais lançadas com a identificação

do comprador;
III. não manter cadastro atualizado dos adquirentes do produto com nome,